
 

 

 

POD NAŠOU LAVICOU 

2. číslo – školský rok  2020/2021 

Sánkovačka v III.A: 

Zdroj:webstránka školy  

 

V dnešnom čísle nájdete:  

- ako prišiel do našej školy Mikuláš 
- zaujímavú báseň od V. Vaščákovej z V.A 
- Vianoce očami L. Šmidovej z V.A 
- vianočnú tvorbu K. Žecovej a V. Wallovej z III.B 

 

Foto: Sára Kleinová, VII.A  

Foto: Dominika Fottová, IX.A  



Bude vás zaujímať: 

Sviatok svätého Mikuláša sa na našej škole spája s mnohými tradičnými 

aktivitami, akými sú Mikulášsky tematický deň, Mikuláš v ŠKD alebo filmové 

predstavenie v kultúrnom dome. 

Keďže sa 

v minuloročnom 

predvianočnom 

období vzdelávali 

naši deviataci 

dištančne, 

nemohli navštíviť 

so svojím 

tradičným 

sprievodom 

a programom 

mladších 

kamarátov. 

Ale Mikuláš v škole bol. Prišiel. Netradične do školskej jedálne. A rozdával 

balíčky plné vitamínov, ovocia a cereálií.  

Uhádnete, kto to bol?  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto na dvojstránke: 

Ing. Jozef Mráz 



 Naši učitelia, ako ich nepoznáte 

Dnes stoja za katedrou a snažia sa do našich hláv dostať čo 

najviac vedomostí. Boli však časy, kedy aj naši učitelia boli  

žiakmi, aj oni prežívali stresy pred písomkou, robili si 

domáce úlohy a odpovedali pred tabuľou. Prezradíme vám 

o nich, čo ste zrejme netušili. 

 

Mgr. Paula Nemčíková 

Aké bolo Vaše detstvo? 

Boli to krásne časy plné aktivít. Život na 

dedine v krásnom prostredí prírody. Bola som 

obklopená mnohými deťmi, s ktorými sme 

skákali gumu, zbierali céčka, hrali 

schovávačky, naháňačky, guľovačky, jazdili 

sme na káre, ktorú sme si aj sami vyrobili. 

Obili sme si kolená a žili si svoj detský, 

bezstarostný život plný smiechu a pobytu 

v prírode.  

Chodili ste rada do školy? 

Do školy som chodila rada, podľa mňa každá učiteľka chodila do školy rada. 

Najviac som sa tešila vtedy, keď sme mali dobrých učiteľov, ktorí nás dokázali 

zábavným spôsobom previesť hodinou.  

Ktorý bol Váš najobľúbenejší predmet a prečo? 

Hudobná výchova – milujem spev a veľmi rada spievam, ale vždy som sa 

hanbila spievať na verejnosti.  

Akí boli Vaši učitelia a ktorého ste mali najradšej? 

Mala som aj direktívnych učiteľov, ktorých som nemala veľmi rada, ale 

počúvala som . Na moje veľké šťastie som zažila aj učiteľov, ktorí žiakom 

pomáhali a spolupracovali s nimi. Najradšej som mala učiteľku slovenského 

jazyka, ktorá bola pre mňa vzorom v tom, že bola neuveriteľne ľudská 

a priateľská, čo deti potrebovali v minulosti a potrebujú to od učiteľa aj dnes.  

Z archívu Mgr. Nemčíkovej  



Aké známky dominovali vo Vašej žiackej knižke? 

Jednotky, ale aj dvojky. 

Aké sú Vaše záľuby? 

Moje záľuby sú šport v akejkoľvek 

podobe a kosenie trávnika – pritom sa 

opaľujem . A najradšej pomáham 

manželovi pri prácach okolo domu. 

V akej činnosti ste vynikali ako malá 

a v akej vynikáte teraz? 

V gymnastike som bola dobrá. Teraz 

mi veľmi dobre ide pečenie kysnutých 

koláčov. 

Chceli ste byť učiteľkou už od mala 

alebo ste mali aj nejaký iný sen? 

Od mala som sa hrala na poštárku, 

kaderníčku a učiteľku.  

Na akých školách ste učili predtým? 

Dva mesiace absolventskej praxe v Richnave, a potom ma, chvalabohu, prijali 

do Margecian. 

Ste rada, že ste sa rozhodli práve pre toto povolanie? Ak áno, prečo? 

Som veľmi rada, že som pani učiteľkou. Je to moje poslanie a preto som tu . 

Práca s deťmi nie je jednotvárna a napĺňa ma. Je fascinujúce vidieť, ako deti 

napredujú. Najväčším pozitívom pre mňa je spätná väzba, ktorá od detí 

prichádza každý deň.  

Z archívu Mgr. Nemčíkovej  

Foto: Sára Kleinová, VII.A  

 



Z vlastnej dielne... 

Dnešné príbehy si pre vás pripravili: 

Zuzana Majláthová: Dištančná výučba 

Leonard Ciprus: Vianoce 

Laura Kalická: Zimný ostrov 

Viktória Vaščáková: Plagát 

Kristína Žecová: Vianoce 

Valentína Wallová: Vianoce 

 

 

Zuzana Majláthová: Dištančná výučba 

            Sen každého žiaka. Alebo nočná mora? Pred rokom niečo 

nepredstaviteľné, dnes realita. 

           Z vlastnej skúsenosti vám môžem povedať, že som si nevedela ani 

predstaviť, aké by bolo, kebyže som na hodine a vedľa mňa nesedí Radka, ktorá 

polovicu času prespí. V prednej lavici nevidím Dominiku, ktorá zásobuje 

učiteľku množstvom otázok, len aby sme sa neučili. A samozrejme Kristián, 

ktorý sa smeje na každom druhom Erikovom slove. Ako hovorím, nevedela som 

si to predstaviť. No prišiel covid a nepredstaviteľné sa stalo realitou.  

Síce som stále na hodine, no nesedím 

v škole, ale doma za počítačom. 

Začína sa online výučba. Zo začiatku 

to bolo dosť zaujímavé. Kým som sa 

naučila, ako sa mám pripojiť na 

hodinu, prešlo veľa času. Postupne 

som si na to už zvykla. Nevravím, že 

učiť sa dištančnou formou je nejaká 

katastrofa. Práve naopak. To, že ráno 

nemusím skoro vstávať, je ako 

splnený sen. No aj tak by som sa 

radšej vrátila do školy. Som už deviatačka a každá hodina s mojou triedou je pre 

mňa vzácna.  

Foto: Dominika Fottová, IX.A  



Už totiž nemôžeme povedať: „Budúci rok už nebudeme vymýšľať blbosti.“ 

Alebo: „Budúci rok sa už v triede nebudeme hádať.“ Toto je náš posledný rok 

na ZŠ a tým viac ma mrzí, že namiesto toho, aby som bola v škole so 

spolužiakmi,  sedím sama doma za počítačom. 

            Ak by som si mala vybrať medzi chodením do školy a dištančnou 

výučbou: napriek všetkým ranným vstávaniam, testom či skúšaniam, cez 

učiteľov, ktorí nie vždy majú dobrú náladu, aj tak by som si vybrala chodenie do 

školy. Zažila som tam kopu zábavy, trápnych aj smutných chvíľ, ktoré mi 

nenahradí žiaden počítač. A ako to máte vy?     

 

Leonard Ciprus: Vianoce 

Vianoce. To je slovo, ktoré majú 

rady všetky deti. To slovo spája počas 

Vianoc rodiny. Ten deň nie je len o 

darčekoch alebo len o jedle. Je to o tom, 

aby sme boli spolu. A my sme chceli byť 

s babkou.   

Tohtoročné Vianoce začali úplne 

inak. K babke do Košíc sme síce cestovali 

ako zvyčajne vlakom, ale ako prvé nás 

čakal test na Covid-19 na plavárni 

Červená hviezda hneď vedľa stanice.  

Rad ľudí bol asi až po McDonald. Naša 

babka v ňom stála už od rána od 

siedmej.  

My sme ju vystriedali o pol deviatej. No 

aj tak sme čakali ešte ďalšie dve hodiny. A pol hodiny na výsledky.  

Bolo vidno, že ľudia neboli veľmi nadšení z čakania, ako aj my. Ten rad sa 

posúval, ako keby sa mu nechcelo. Bývalá výdajňa lístkov na plaváreň sa 

premenila na opustenú, prázdnu miestnosť. V jednej chvíli nejaká pani obišla 

celý rad a postavila sa pred nás. Esbéeskár, ktorý nás celý čas strážil, ju zastavil 

s tým, že prečo sa predbieha. Pani pred nami ju hájila, že sa bola v aute zohriať, 

že v rade už stála aj predtým.  

Foto: Sára Kleinová, VII.A  



Ja som jej neveril. Boleli ma nohy, bol som unavený a nechcelo sa mi už čakať. 

Celý čas mrholilo a vetrovku som mal skoro úplne mokrú (zabudli sme si vziať 

dáždniky). Snažili sme sa pod úzke strechy plavárne schovať aspoň tašky a 

kufre, v ktorých sme mali veci na Vianoce.  

Na konci už bolo vidno lekárov a dobrovoľníkov v oblekoch, ako strkali ľuďom 

paličky s vatou do nosa. Najprv sme si museli vysmrkať nos a vydezinfikovať 

ruky. Postupne po jednom nás púšťali dnu. Pýtali si kartu poistenca. Hneď ma 

usadili na plastovú stoličku a už som mal paličku v nose. Vedľa bola miestnosť s 

pár stoličkami na sedenie. Bola to taká akože čakáreň. Niektorí sedeli na 

stoličkách a veľa ľudí stálo vonku. My sme to striedali... 

Výsledky nosili po troch až štyroch. V jednej chvíli doniesli len jeden výsledok a 

podľa môjho usúdenia, ten papier udával pozitívne potvrdenie o Covid-19. Pani, 

ktorej patril, si ho prečítala, zahrešila a rýchlo odišla.   

My sme mali našťastie 

negatívny test. Zavolali sme babke, 

že odchádzame. Ona sa najprv 

zľakla, lebo si myslela, že máme 

pozitívny test a vraciame sa domov. 

 Lenže my sme to mysleli tak, že 

ideme na Vianoce predsa len k 

nej...  

 

 

Laura Kalická: Zimný ostrov 

Kde bolo, tam bolo, bolo v jednej krajine jedno mestečko s názvom Šnec. 

Bolo to mestečko na letnom ostrove. Niekoľko míľ od letného ostrova bol 

zimný ostrov, kde mali obyvatelia z mestečka Šnec postavené chatky. Chodili 

tam väčšinou cez letné prázdniny, kedy sa tam aj konala výprava. Prvá výprava 

sa konala od 1.7. do 27.7. a druhá výprava na zimný ostrov sa konala od 1.8. do 

30.8.  

Foto: Dominika Fottová, IX.A  



Možno vám je čudné, že sa výpravy konajú v lete a nie v zime. Je to preto, 

lebo zimný ostrov je celý rok zasnežený a zľadovatený. Obyvatelia z mestečka 

Šnec ale nevedeli, že ten ostrov je aj začarovaný. Ľudia sa mohli kĺzať a šmýkať, 

mohli sa aj o zem hodiť, a aj tak by nespadli...  

V mestečku Šnec bývali traja chlapci, ktorí si tento jav jedného dňa všimli. 

Nikto im neveril, pretože mali len trinásť rokov. Chlapci ale boli rozhodnutí 

spraviť všetko preto, aby ostatným ľuďom dokázali, že majú pravdu. Dokázali 

ľudí presvedčiť, aby šli na druhú výpravu na zimný ostrov. Tri dni pred 

odchodom sa chlapcom sníval sen o potopení Titanicu. Nikto z nich nechápal, 

prečo sa im to snívalo. No ale keď prišiel deň výpravy, prístavná loď meškala. To 

by ešte nič nebolo. Keď sa už neskôr plavili, začala uprostred mora ohromná 

búrka. Všetci išli do svojich úkrytov na lodi. Loď sa v búrke ani nepohla. 

Na ďalší deň ráno sa všetci zobudili na mieste, kde bola búrka. Loď sa ráno 

sama pohla ďalej, ale ľudia si všimli, že má dieru. Tajne všetci dúfali, že dôjdu 

na zimný ostrov v poriadku.  

Počas pobytu na zimnom ostrove našli ľudia jedného dňa zasneženú jaskyňu. 

Pri vchode bolo niečo napísané, no nikto to nevedel prečítať. Ľudia išli po 

chlapcov a ukázali im to. Chlapci povedali, že 

je to postup, ako odčarovať ostrov a ako sa 

dostať späť domov. Chlapci to rozlúštili 

a odčarovali ostrov. Z ničoho nič sa z vody 

vynorili milióny kameňov a pri nich ceduľka: 

„Ak pôjdete po týchto kameňoch, dostanete 

sa do bezpečia.“ 

Ľudia rýchlo utekali po tých kameňoch, až 

došli k neznámemu prístavu. Stála tam loď, 

ktorá mala ísť do mestečka Šnec. Ľudia 

nastúpili a vrátili sa domov. O päť dní dávali 

v správach, že vzácny zimný ostrov sa začal 

topiť a nakoniec zhorel.  

Ľudia boli sklamaní, že už nemajú kam chodiť 

na jeden mesiac v lete. 

 

 

Foto: Sára Kleinová, VII.A  



Viktória Vaščáková: Plagát 

 

Robím si projekt a potrebujem klinec. 

Neviem ho však nájsť, lebo tu mám binec. 

Hľadám ďalej, nájdem špagát,  

ten mi pomôže dotvoriť plagát. 

Chcelo by to ešte nejaký nástroj. 

Snáď to nebude ťažký boj... 

Na pomoc si beriem nôž, 

na smetie mám pripravený kôš. 

Na plagát položím kameň, 

zaťažím ho, je modrý ako plameň. 

Plagát je už hotový, idem si dať čaj, 

kričím z diaľky na brata: 

„Plagát mi nestáčaj!“ 

K čaju si dám pagáč 

a potom pôjdem s ockom na tragáč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Dávid Jakubišin, V.A  

Autor: Alex Fabišík, V.A 

 

Autor: Cyprián Papcun, V.A  



Kristína Žecová: Vianoce                                               Valentína Wallová: Vianoce 

 

Pani zima prišla zrazu,                                                                           Sneh k nám letí, 

priniesla sneh na záhradu.                                                          radujú sa všetky deti. 

Všetko v bielo odela.                                                                          Hviezda sa ligoce, 

To je vonku nádhera!                                                           už sú tu čarovné Vianoce. 

Zvoní, zvoní zvonček malý,                                                                             Zima je tu. 

Vianoce sme privítali.                                                          Svätý Ježiško príde k nám. 

Stromček v okne pekne svieti,                                           Pomodlím sa, poďakujem, 

radujú sa všetky deti.                                                               svoje hriechy oľutujem. 

Pod stromčekom darček leží,                                                      Vianoce sú celé naše, 

malý braček k nemu beží.                                                stromček svieti v obývačke. 

Vianoce sú skvelý čas,                                                    Som doma so svojou rodinou 

tie miluje každý z nás.                                                 a teším sa pod teplou perinou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ilustrácia: Kristína Žecová, 
III.B  



Vianoce očami Laury Šmidovej z V.A  

(reportáž) 

 

Prichádza vianočný čas. Stále som doma, do školy 

nechodím. Doobeda mám dištančné vyučovanie. 

Najradšej mám slovenský jazyk. Poobede robím 

všeličo: mám hudobnú náuku a nástroj (akordeón), 

robím domáce úlohy, čítam knihu (momentálne) 

Rýchlejšia ako vietor, pomáham mamke, chodím po 

brata do materskej školy, chodím von s kamarátkou...  

S mladším bratom sme robili ozdoby na okná a dvere 

a  nalepili sme ich. Ja ešte budem mamke pomáhať 

robiť vianočné čokolády a piecť koláče.  

Mám veľmi rada Vianoce.  

A mám tiež odporúčanie na čítanie: Zvierací 

záchranári a Tigrí tím.  

Šťastné a veselé! 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie poslala L. Šmidová, V.A 



Pohľadnice z V.A: 

 

Alex Fabišík: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abigail Ráchel Liptáková: 

 

 

 

 

 



 

Laura Lišková: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Augustín Lisbon Podolák: 

 

 

 

 



Matúš Majerník: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dorotea Pjataková: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Na voľné chvíle 

Tentoraz vám spríjemňuje voľné chvíle deviatačka Laura 

Kalická: 

 

 

Idú piati kamaráti v autobuse a revízor od nich pýta cestovné lístky. Piati 

kamaráti mu dajú štyri lístky.  

Revízor: „To sú len štyri lístky a vy ste piati, niekto z vás ide načierno.“   

Jeden z kamarátov pozrie na ostatných a povie: „No, a ktorý?“ 

 

Idú dve blondínky do lesa hľadať vianočný stromček. 

Po štyroch hodinách hľadania pozrie jedna na druhú a povie: „Vieš čo, kašlime 

na to, zoberme neozdobený.“ 

 

 

Chuck Norris ide na bicykli. Po chvíli 

vyhladne, tak vojde do reštaurácie. 

Bicykel nechá pred reštauráciou 

s pripevneným odkazom: 

„Odporúčam nekradnúť. Chuck 

Norris.“ 

Po hodine a pol vyjde z reštaurácie 

a jeho bicykel tam nie je. Nájde len 

odkaz: „Odporúčam nenaháňať. Peter 

Sagan.“ 

 

 

 

Foto: Dominika Fottová, IX.A  



Mňamky 

Dnes varila deviatačka Radka Tymusová: 

Trasená torta s mandarínkami 

INGREDIENCIE: 

Cesto: 2 hrnčeky polohrubej múky 

               1 balíček kypriaceho prášku do pečiva 

               1 hrnček práškového cukru 

               3 ks vajíčok 

               1 hrnček mlieka 

               2/3 hrnčeka oleja 

Plnka: 2 konzervy mandarínkového kompótu 

               500 ml smotany na šľahanie 

               2 balíčky pudingu Créme Olé s vanilkovou príchuťou bez varenia 

 

POSTUP: 

Cesto: Vajíčka si rozmixujeme spolu s cukrom. Pridáme mlieko, olej 

a zamiešame. Nakoniec prisypeme múku zmiešanú s kypriacim práškom do 

pečiva. Cesto vylejeme na plech vymastený maslom. Pečieme pri teplote 180 °C 

asi 25 minút. 

Plnka: Do uzavretej nádoby vylejeme kompót aj so šťavou, mandarínky 

nakrájame na menšie kúsky. Prilejeme šľahačkovú 

smotanu a Créme Olé. Nádobu trasieme, pokiaľ sa 

suroviny nespoja do krému. 

Vychladnutý korpus natrieme krémom a môžeme 

ozdobiť čokoládou. 

 

 

Prajem Vám dobrú chuť.  

Foto: Radka Tymusová, IX.A  

Foto: Radka Tymusová, IX.A  


